Datum Lugduni II idus Septembris, jpontificatus nostri]1) anno 
quinto.

D MH.
lenem із H. Rus. M. I. Nr. 74 та M. Hung. H. X II Dipl. N r: 

165; nop. Potthast, Nr. 12688.

29. Іннокентій IV поручає моґунцькому архиепископови свя
щенника Гезельона до надгороди за його заслуги для като

лицької церкви на Руси. Ліон 13 вересня 1247.
Innocentius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri... ar- 

chiepiscopo Maguntino salutem et apostolicam benedictionem.
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Dilectus filius1) Hezelo de Vilstorf clericus in noslra proposuit 
praesentia constitutus, quod cum nos olim tibi per nostras litteras 
duxerimus concedendum, ut posses duobus vel tribus in Goloniensi et 
Trevirensi provinciis in eclesiasticis beneficiis eorum cuilibet usque ad 
summani triginta marcharuni argenti in una, vel pluribus ecclesiis 
providere; dilectus filius... scolasticus Maguntinus, cui commiseras in 
huiusinodi negotio totaliter vices tuas,... decano et capitulo sancti Theo- 
baldi Melensis, ut eundem clericum recipientes in canonicum et in 
fratrem praebendam, si qua in eorum ecclesia tune vacabat, vel quam 
cito se ad id offeret oportunitas liberaliter assignarent, ac... abbatissae 
et conventni loci eiusdem, ut dicto clerico in aliqua ecclesiarum ad 
donationem suam spectantium, cnius redditus decem marcharum va
lorem attingerent annuatim, providere mandavit

Quod quia tam decanus et capitulum, quam abbatissa et con- 
ventus praedicti facere contumaticer denegarunt, idem scolasticus in 
eos primo suspensionis ac demum excommunicationis sententias pro- 
mulgavit. Verum cum postmodum per eundem scolasticum processum 
huiusmodi sine iudiciali strepitu, ac tandem eo id efficere non cu
rante, per ., decanum sancti Salvatoris Metensis mandaverimus revo- 
cari ac dictus decanus per... officialem Metensem praefatam sententiam 
fecerit relaxari, nobis praefatus clericus humiliter supplicavit, ut sibi 
super hoc providere paterna dementia curaremus. Dilecti itaque filii 
Gregorii abbatis de monte sancti Danielis et fratrum H(enrici) et 
A(lexii; de ordine fratrum Praedicatorum carissimi in Christo filii Da
nielis regis Russiae nuntiorum, cum quibus idem clericus pro sedis 
apostolicae negotiis fideliter, ut accepimus, laboravit, precibus inclinati, 
ac eius, cum pauper sit, volendo parcere laboribus et expensis, man
damus, quatinus, si est ita, revocatione huiusmodi, vel qualibet apo
stolicae sedis indulgentia non obstante, tam a decano et capitulo, quam 
ab abbatissa et conventu praedictis iuxta praefati scolastici directarum 
ad ipsos continentiam litterarum auctoritate facias apostolica provideri. 
Contradictores etc.

Datum Lugduni idibus Septembris, [pontificatus nostri]2) anno 
quinto.

*) MH. filii. 2) MH.
Текст із H. Rus. М. I, Nr. 75; M. Hung. H. X II Dipl. Ni'. 

166; пор. Potthast, Nr. 12689.

ЗО. Іннокентій IV узнає важним подруже Василька з Дубравкою.
Ліон 5 грудня 1247.

Innocentius episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo 
filio Walificoni Lodomeriae régi illustri salutem1) et apostolicam bene- 
dictionem.

Etsi coniunctio copulae coniugalis in tertia et quarta consanguini- 
tatis vel affinitatis linea sacris sit canonibus interdicta, provide tamen 
super hiis interdum Romana dispensât ecclesia, maxime cum urget 
nécessitas, vel evidens utilitas id exposcit. Cum igitur carissimae in 
Christo filiae Dubraucae reginae illustri uxori tuae, cui in tertio con-
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sanguinitatis gradu attines, matrimonialiter sis coniunctus, nos atten- 
dentes devotionem, quain habes ad Ronianam ecclesiam, quodque in 
ea manere desideras et inducere alios ad eandem, ut in huiusmodi 
matrimonio, non obstante iinpedimento praedicto, remanere libere va- 
leas, tecum auctoritate praedicta dispensamus. Nulli ergo etc. nostrae 
dispensationis etc.

Datum Lugduni nonis Decembris, [pontificatus nostri]*) anno 
quinto.

In eundem modum scriptum fuit Dubraucae reginae eiusdem Wa- 
lificonis uxori.

*) MH. régi salutem. *) MH.
Текст із H. Rus. M. I, Nr. 76; також Mon. Hung. H. X II  

Dipl. Nr. 167 ; nop. Potthast, Nr. 12775.

31. Іннокентій IV поручає Данилови повідомляти хрестоносців,
колиб Татари рушали на вахід. Ліон 22 січня 1248.

Innocentius episcopus servus servorum Dei carissimo filio Danieli 
regi Russiae illustri salutem et apostolicam benedictionem.1)

Quia pericula possunt facilius evitari, si contra ipsa per provi- 
dentiae clipeum muniamur, serenitatem tuam rogamus, monemus et 
bortamur attente, petentes pro munere speciali, quatenus, quam cito 
tibi constiterit, quod Tartarorum exercitus versus christianitatem di- 
rigat gressus suos, id dilectis filiis fratribus de domo Theotonica in 
Russiae partibus commorantibus intimare procures, ut cum hoc per 
eosdem fratres ad notitiam nostram pervenerit, qualiter ipsis Tartaris 
viriliter cum Dei adiutorio resistamus, possimus maturius cogitare.

Datum Lugduni X I calend. Februari, [pontificatus nostri]*) anno 
quinto.

*) T. Danieli regi Russiae illustri Innocentius... benedictonem. 
*) MH.

H. Rus. M. I, Nr. 77; M. Hung. H. X II Dipl. Nr. 185; Fott- 
hast, Nr. 12814.

32. Іннокентій IV поручає хрестоносцям повідомляти римську 
курію, колиб Татари рушали на захід. Ліон 22 січня 1248.

Innocentius episcopus servus servorum Dei magistro et fratribus 
de domo Theutonicorum in Prussiae partibus constitutis.

Cum Danieli regi Russiae illustri, et... fralri eius ac nobili viro 
Alexandra duci Susdaliensi nostras litteras dirigamus, ut cum eis con
stiterit, quod Tartarorum exercitus versus christianitatem dirigat gressus 
suos, id vobis intimare procurent, ut cum hoc per vos notitiam no
stram pervenerit, qualiter ipsis Tartaris viriliter cum Dei adiutorio 
resistamus, possimus maturius cogitare, quia pericula possunt facilius 
evitari, si contra ipsa per providentiae clipeum muniamur. Mandamus,

9 6  М. ЧУБАТИЙ

quod1), cum id vobis innotuerit2) per eos vel aliquem eorundem, 
nobis sludeatis quam citius3) intiinare.

Datum Lugduni IX  calendas Februari, anno quinto.
Т.: *) quatenus. i) innotuit. *) quantotius.
Текст у Voigt-a Cod. dipl. Pruss. I, Nr. 74; також H. Rus. 

M. 1, Nr. 79; пор. Fotthast, Nr. 12813.

33. Угорський король Бела IV просить Іннокентія IV приско
рити іменоване колочанського архиепископа Бенедикта на

остригомського архиепископа. Заячий Острів 9 мая 1252.
Король жалїє ся, ща папа від якогась часу відносить ся до нього 

неприхильно; приміром сього може бути справа пересеня архиепископа 
К 'Лочі Бенедикта на остригомську катедру, хоч остригомська капітула та 
весь угорський клир канонічно приписаним способом зажадали згаданого 
владику на угорського приласа і хоч сей кандидат якраз надає ся най- 
бііьше на се визначне становище. ІІапа повинен сю просьбу сповнити, 
коли пригадає собі які заслуги положив Бела для церкви:

Supplicamus itaque et rogamus humiliter ас devote sanctitatis 
vestrae clementiam, quatenus digneinini reducere ad memoriam, qua- 
liter sancti progenitores nostri una nobiscum, vel potius nos cum ipsis 
et per ipsos, elaboravimus in plantatione et ampliatione fidei catholicae, 
sicut manifestum est de sollicitudine nostra ас diligentia in conver- 
sione Cumanorum, nuper ad fidem revocatorum et venientium omni 
die; nec non in revocatione Ruthenorum ad oboedientiam sedis apo- 
stolicae, quorum nuncii vel iam acesserunt vel sunt ad vos in proximo 
reverenter accessuri; et recogitantes, qualiter in oboedientia promta, re- 
verentia humili, honorifica et munifica receptione legatorum et aliorum 
nuntiorum sedis apostolicae, inter omnes reges et principes catholicos 
sedem apostolicam dilexerimus.

Ob hoc in expeditione nostra et petitione iustissima, pater sanc- 
tissime, non confundatis, quin potius, ut nos et principes regni nostri 
promtos ad omne beneplacitum vestrum faciatis merito promtiores, 
posLulationem tarn legitime factam, cum omni integritate iurium archi- 
episcopalium paternaliter admittatis. Alioquin non solum nostrae, sed 
etiam videremini in liac parte divinae resistere voluntati: quia omnis 
clerus, princeps et populus, tarn pauperes, quam divites, a maiori usque 
ad minorem, petunt ac desiderant ven. patrem nostrum Benedictum 
in patrem et pastorem ecclesiae Strigonensis promoveri; et ut laica- 
liter seu vulgariter loquamur, vox populi est vox Dei et fama vulgi 
speciem obtinet prophetiae.

Datum in Insula Leporum V idus Maii. anno MGGLII.
Текст із Fejer-a, IV . 2, p. 141 ssq.

34. Іннокентій IV закликає христіян Чехії, Моравії, Сербії і По- 
моря до хрестоносного походу проти Татар. Асиж 14 мая 1253.

Innocentius episcopus servus servorum Dei universis Christi fide- 
libus per regnum Boemiae, Moraviam, Sarbiam et Pomoraviam con- 
stitus salutem et apostolicam benedictionem.
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Gum ad alioruiu sim us custodiam  disponente D om ino, licet im - 
ineriti, deputati, sollicitudinis nostrae interesse dinoscitur non  tam  m a
nifesta quam  suspecta  vereri pericula, cordaque fidelium  ne preoccu- 
pari ab eis subito valeant, non  sine inulta instantia propulsare, ut sic  
prudenter se praeparent et contra ipsa providentiae ciipeo viriliter se  
accingant. ut si aliquando, quod absit, ex  insperato ingruerint, ab ipsis  
ferantur facilius m inusque noceant, utpote iam  praevisa. Porro plagam , 
quam repentinus Tartarorum  ad ventus in nonnullis christianitatis par- 
tibus crudeliter intulit, dolentes referim us, eoque m agis rem iniscitur1) 
lacrim osi, quo aetati personae ac sexui m inim e deferens m ultis ehri- 
sticolis per eosdem  Tartaros, letaliter est inflicta. Verum licet ipsorum  
recessus ab illatis m olestiis vobis aliquod intervallum  tem poris indui
se n t respirandi, quousque tarnen in eisdem  ianius christanitatis babentur, 
tam quam  ad vos aditus deinceps eis non pateat revertendi, non de- 
betis im aginariam  vobis securitatem  prom ittere, ex qua possit vobis 
grave ru inae dispendiurn de facili provenire.

S ane nuper carissim o in Christo filio nostro rege R usciae illustri, 
quern loci vicinitas suorum  secretorum  plerum que reddit participent, 
per litteras suas accepiinus, referente praefatos Tartaros ad delendas  
reliquias, quas divina benignitas in plerisque locis propter fugae prae
sidium  ab ipsorum  clem enter m anibus liberavit et ipsius vicinia chri
stian itatis, vesano spiritu, nisi D eus eis restiterit, conculcanda, propter 
quod, ne tam  infelicis propositi praeconceptum  sortiantur effectuai, ne 
feralis im petus in m ultorum  debachetur excidium  obsistentium  robore 
non repressus, interest vestra praecipue, qui prioribus ipsorum  incur- 
sibus estis expositi, sic disponi, quod per vos eorum  conatibus, ne  
cervicosa ipsorum  am plius invalescat superbia irretunsa, acie viriliter 
resistatur. A liter eidém  rei publicae*) ac vestro detrim ento non parum  
acced eret, si vob is negligentibus et non  obstantibus e is s), hostium , 
cum  possitis, ipsos ad alios christianos pestiferum  per vos contigerit 
habere progressum . Ceterum etsi in tam  discrim inoso belli congressu  
arm a m aterialia utiliter requirantur, non su nt tarnen postponenda, 
im m o praeferenda salutiferae crucis insignia, u t vos athletae Christi eis 
laudabiliter insigniti, cui duci deserviatis evidenter appareat, ac per 
eius virtutem , in  qua Christus debetlavit aereas potestates, ipsorum  
Tartarorum  adversitas m irifice vobis cedat. N on verum ita, quod prae- 
stolandus buccinae clangor4), non  invitatis suggestio  creditur oppor- 
tuna, ut in  tanto necessitatis articulo ad proelium  hoc vos excitet  
proeliandum , cum  in vobis extim em us illius vigere rationis iudicium , 
quod, nullo etiam  vos ad id invitante, m aturato praesidio casibus cu- 
rabitis occurere tarn votivis.

Verum tam en, ne salutem  vestram  videam ur negligere ac sanguis 
vester requiratur a nobis gerentibus speculatoris officium , si eum , nobis  
tacentibus, gladius effuderit im piorum , dilectum  f iliu m .. abbatem  de 
Mezano virum m orum  h onestate conspicuum , praeditum  scientia litte  
rarum ac nobis et fratribus nostris m erito suae probitatis acceptum ,*  
ad vos provide duxim us destinandum , ut per se et alios, quos ad hoc 
idoneos noverit in sapientia Spiritus Sancti divirritus attributa vobis 
contra ipsos Tartaros ac etiam  alios paganos christianorum  sanguinem
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non minus eisdem Tartaris sitientes, praedicans verbum crucis, ipsius 
insigni caractère vos studeat praemunire. Tollat ergo fidelis quilibet 
crucem suam sequens in splendore armorum Domini vexillum gloriae 
summi Regis, ad huius saltern abolendam verecundiae maculam. quae 
vobis ascribitur, quod nunc miserabiliter infidelibus terga datis, quibus 
nomen vestrum esse terribile consuevit. Ut autem nihil omnino desit 
ad tam salubre negotium prosequendum, omnibus, qui ab ipso com- 
moniti contra praedictos Tartaros receperint signuin crucis, illam 
suorum peccatorum veniam, illudque privilegium elargitnur, qua; ac- 
cedentibus in terrae sanctae subsidium conceduntur.

Datum Asisii II idus Maii, pontificatus nostri anno decimo.
In eundem modum archiepiscopis et episcopis et aliis universis 

Christi fidelibus per Rusciam constilutis.
ThP.t magis ipsius reminiscitur. *) reipublicae. s) et eis non 

observantibus. 4) Non videtur itaque praestolandus buccinac clangor.
Текст із H. Rus. M. 1, Nr. 88; також із окремим закінченєм 

приложеним до Польщі (від *) у Tfieiner о. M. Pol. 1, Nr. 97; пор. 
Potthast, Nr. 14972.

35. Іннокентій IV поручав пруському архиепископови справу- 
вати на дальше уряд леґата в Ливонїї, на Руси і в Естонії.

Рим-Лятеран 9 марта 1254.
Innocentius episcopus servus servorum Dei... archiepiscopo Livo- 

niae et Prusciae salutem et apostolicam benedictionem.
Cum te olim ad partes Prusciae. Estoniae et Livoniae cum lega- 

tionis officio misissemus ac tibi postmodum ad apostolicam sedem 
reverso, ut non obstante, quod fines tuae fueras legationis egressus, 
eodem officio, cum ad partes praedictas te redire contingeret, uti posses 
libere sicut prius de gratia duxerimus, concedendum. tu tarnen1) videns, 
quod in Prusciae partibus ex labore tuo circa legationem huiusmodi 
speratus fructus non poterat provenire, ipsi legationi quantum in te 
fuit renuntians, revocationis eiusdem litteras a sede praedicta sicut 
asseris, recepisti. Sed quia in eisdem litteris non de Livonia, Estonia 
vel Ruscia, sed de Pruscia dumtaxat, mentio habebatur, dubitans an 
ingressuros Livoniam et partes alias, ad quas missus fueras ut legatus, 
cum necdum eas attigeris, accedere debeas cum legationis officio, tua 
petit fraternitas*) apostolicae responsionis oraculo edoceri. Nos itaque 
plenam gerentes in Domino de tua circumspectione fiduciam, ut quod 
super hoc tibi videbitur, quoad Livoniam, Estoniam vel Rusciam, 
Pruscia penitus excepta, Deum habendo pro8) oculis prudenter ac 
laudabiter exercere valeas, tibi auctoritate praesentium concedimus fa- 
cultatem. Ita tarnen, quod de dilectis filiis... magistro et fratribus hos- 
pitalis Sanctae Mariae Theutonicorum in Livonia seu Pruscia et Cu- 
ronia vel Estonia constitutis, ac de his, quae pertinent ad eosdem, 
ipsis invitis seu renitentibus te nullatenus intromittas4). Quod si con- 
trafeceris, illuc ex nunc irritum esse volumus et inane.

Datum Laterani VI idus Martii, pontificatus nostri anno un- 
decimo.
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В .: *) tandem *) officio, petivisti. 5) prae. 4) renitentibus te intro-
mitas.

Текст за H. Ras. M. I, Nr. 89; також у Bunge, Liv. Urkb. I, 
Nr. 262; Voigt, Cod. dipl. Pruss. I, Nr. .95; nop. Potthast, Nr. 15270.

36. Іннокентій IV завзиває архиепископа, єпископів і капітули 
пруської провінції голосити хрестоносний похід проти Татар.

Асиж 19 мая 1254.
Innocentius episcopus servus servorum Dei. , archiepiscopo et 

episcopis ac dilectis filiis decanis, archidiaconis, praepositis et aliis 
ecclesiarum praelatis per Livoniam, Estoniam et Prusciain constitutis, 
ad quos litterae istae pervenerint, salutem et apostolicam benedic- 
tionem.

Attentione vigili debent omnia evitari, quae casum dubium et 
discrimen continent manifestum. Sane non absque cordis anxietate 
percepimus, quod saevissimi Tartari christiani nominis inimici et ip- 
sorum complices terras Livoniae, Estoniae, Prusciae ac alias, quas in 
partibus illis dilecli filii fratres hospitalis sanctae Mariae Theutoni- 
coruni, non sine magnis laboribus et expensis ac proprii effusione 
sanguinis, divi’na potentia suffragante, reducerunt ad cuhnen cathoücae 
veritatis, occupare ac destruere moliuntnr. Cum autem dignum sit et 
congruum, ut per sedem apostolicam, cui divinitus omnium cura fide- 
lium commissa esse dinoscitur, super hoc salubre consilium opponatur, 
nos de vestra circumspectioni confisi. universitati vestrae per apostolica 
scripta mandamus, quatinus contra Tartaros et complices inemoratos 
in dictis terris verbum crucis per vos et alios ad hoc idoneos praedi- 
cetis, earn auctoritate nostra peccatorum veniam et illas immunitates 
assumentibus crucem huiusmodi concessuri, quae transfretantibus in 
terrae sanctae subsidium in generali concilio sunt concessae.

Datum Assisii 14 calendas Junii anno undecimo.
Текст у Bunge, Liv. Urkb. I, Nr. 268; II. Rus. M. I, Nr. 90; 

Voigt, Cod. dipl. Pruss. I, Nr. 97; nop. Potthast, Nr. 15373.
37. Союзна умова німецьких хрестоносців з королем Данилом

і князем мазовецьким Земовитом. Рацьонж 1254.
In nomine Domini nostri Iesu Christi Amen.
Frater Burchardus de Hornhusen vicepraeceptor fratrum domus 

Theutonicae in Pruscia (universis Christi) fidelibus praesens scriptum 
inspecturis praesentibus et futuris salutem in Domino sempiternam.

Noverit universitas vestra, quod nos de fra(trum nostrorum con- 
silio et con)sensu, excellenti viro Danieli primo regi Ruthenorum et 
illustri principi Szamovito Duci Mazoviae et eorum liberis tertiam 
partem (terrae Jatwezenorum) christiano nomini subiugandam cum 
omni iurisdictione et iure temporali conferimus in perpetuum possi- 
dendam, pro eo, ut, quotienscumque a nobis req(uirentur contra) 
eandem gentem barbaram et quamlibet aliam, fidem christianam in- 
pugnantem, eorum nobis personale praestent auxilium et iuvamen. 
Quod si ex (aliquo) casu praepediti forsitan facere non poterint absque
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dolo, eorum inpotenliam vel absenliam suppléant per suorum hominum 
missionem, acsi eorum exhibèrent praesentiam personalem.

Et quia discidii seminator odit concordiam hominum, ut fructus 
concordiae depereant et odium inter homines generetur, pro concordia 
in perpetuum inter nos obtinenda, cum praedictis nobilibus conveni- 
mus in hanc formam: ut nobis non solum assistant contra praedictas 
gentes christiani nominis inimicas, verum etiam contra quemlibet vel 
quoslibet cuiuscurnque professionis et conditionis iuxta praedictum 
modum impertiantur auxilium et iuvamen. Et nos versa vice praedictis 
nobilibus praestantibus auxilium et iuvamen, contra quos suum nobis 
iuvamen praestitcrint, quousque male retenta vel violenter ablata resti- 
tuerint vel amicali composilione non satisfecerint ; nec cum invasoribus 
aliquo modo concordabimus, nisi praemissa omnia compleantur. Adi- 
cimus etiam, quod, si praedictis nobilibus aliqua gu(erra imminuerit, 
et) si de nostris hominibus aliqui ad eos declinaverint, pro salario ob- 
sequium praestaturi, ipsos non impediemus. sed ad nos redire (facia- 
mus)1) quosque guerra sopita fuerit inchoata et ab omni impetitione, 
quae contra ipsos moveri posset ratione praedictae guerrae, fuerint 
(liberi et exempti.

Qui'cumque autem praedictae compactionis sen compositionis vio
lator exliterit. omni iure praenotato privetur. Pro hiis autem (omnibus 
et sinlgulis observandis imperpetuum praesens scriptum sigillo vene- 
rabilis patris nostri Andreae episcopi Plocensis ecclesiae et nostro et 
(supradictorum prin)cipum fecimus communiri.

Datum in Rathzens anno gratiae millesimo ducentesimo quin- 
quagesimo quarto, octavo, calendas...

J) Cod. P. non defendamus.
Текст у Philippi, Preuss. Urkb. I. 1, Nr. 2.98; також у Codex 

dipl. Pol. I ll ,  Nr. 30.

38. Александер IV  позволяв литовському королеви воювати 
і здобувати руські землі. Неаполь 6 марта 1255.

Alexander episcopus servus servorum Dei carissimo in Christo 
filio nostro... illustri régi Lectoviae salutem et apostolicam benedictionem.

Cum sicut ex parte tua fuit propositum coram nobis tu contra 
regnum Russiae ipsiusque habitatores1) in infidelitatis devio constitutes 
indefessa strenuitate decertans, nonnullas terras ipsius regni tuae sub- 
iugaveris ditioni, nos attendentes, quod te terras habente praedictas, 
vicinae paganorum et infidelium regiones de facili poterunt tuo do- 
minio subiici et acquiri cultui christiano, tuis benigne precibus an- 
nuentes, praefatas terras tibi tuisque successor!bus, absque catholi- 
corum quorundam praeiudicio. auctoritate apostolica conflrmamus et 
praesentis scripti patrocinio coinmunimus. Nulli ergo etc. nostrae con- 
firmationis etc. Si qnis etc.

Datum Neapoli II nonas Martii, pontificatus nostri anno prirno.
*) T. inhabitatores.
Текст із Thcincr-a, M. Pol. I, Nr. 123 ; уривки також y H. Rus. 

M. I, Nr. 93; пор. Potthast, Nr. 15721.
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39. Александер IV потверджае любушському епископови право 
до юрисдикції над латинниками на Руси. Рим-Лятеран 11 лю

того 1257.
Alexander episcopus servus servorum Dei verierabili fratri... epis- 

copo Lubicensu salutern et apostolicam benedietionem.
Ex parte tua fuit nobis humiliter suppücatum, ut, cum Lubu- 

censes episcopi praedecessores tui, qui fuere pro tempore in posses- 
sione spiritualis iurisdictionis super omnes latinos existentes in Russia 
et aliorum legem colentium eorumdem, fuerint a tempore, cuius me
moria non existit et tu etiam in possessione adhuc existas eadem. ac 
propter magnam diffusionem terrae ас perfidiam dominorum ipsius, 
nec non malitiam habitantium in eadem, non possis commode prae- 
dictam dioecesim visitare, providere in hac parte tibi et ecclesiae tuae, 
ne ex hoc ins ipsius ecclesiae deperire contingat, apostoliea diligentia 
curaremus. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi et eidem ec
clesiae, ut nullum hac occasione vobis in posterum super ipsa iuris- 
dictione praeiudicium generetur, auctoritate praesentium indulgemus. 
Nulli ergo etc. nostrae concessionis etc.

Datum Laterani III idus Februarii, anno tertio.
Текст із Theiner-a, M. Fol. I, Nr. 144; також y H. Rus. M. I ,

Nr. 94; nop. Potthast, Nr. 16729.

40. Александер IV докоряє Данилови за відступленє від като
лицької церкви і закликає його до повороту. Рим-Лятеран

13 лютого 1257.
Alexander episcopus servum servorum Dei dilecto filio1) Danieli 

regi Russiae timorem divini nominis et amorem.
Inter alia, quae nobis ex iniuncto apostolatus incumbunt officio, 

animarum nos convenit praecipue invigilari2) saluti, ut eas regum 
Regi, qui nos illarum (licet immeritos)8) volnit praeesse regimini, lucri- 
facere, sua nobis coopérante gratia valeamus. Verum, quia non est 
Deo acceptum obsequium, quod sine fide praestatur, nec pervenitur 
operum aedeficio ad satutem, quod supra firmitatem fidei non assurgit*),
ad propagandam earn et corroborandam in mentibus omnium et spe-
cialiter regum et principum intentione tota omnique sollicitudine ac 
verbi et operis efficacia laborare debemus, ut Christiana religione la- 
tius diffusa per orbem, Patris Aeterni Fiüus multiplicatis servitoribus 
plenius honoretur.

Sane tu olim cupiens de infidelitatis tenebris, quae postquam 
etiam renatus fuisti fonte baptismatis oculos tuae mentis involverant, 
ad lumen5) catholicae fidei, sine qua nemo salvatur et ad oboedien- 
tiam ecclesiae Romanae non sine divina inspiratione redire, iuramento 
praestito promisisti, ecclesiae praedictae tamquam fidelis eius filius 
oboedire ac fidem catholicam, sicut alii orthodoxi mundi principes, 
observare. Propter quod ecclesia eadem, volens te in sui devotione 
congruis firmare favoribus et condignis gratiis confovere, personam 
tuam ad regalis dignitatis apicem sublimavit, faciendo te inungi sacri
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ei'ismatis oleo tuoque ішропі capiti regium6) diadema. Sed tu, sicut 
ad audientiam nostram non sine cordis turbatione pervenit, tam spi- 
ritualium, quam temporalium beneficiorum ipsius ecclesiae immemor, 
tantaeque gratiae prorsus ingratus, praestiti inramenti religione con- 
tempta, id, quod circa oboedientiam eiusdem ecclesiae ac praedictae 
observationein fidei promisisse dignosceris, observare postinodum non 
curasti, in animae tuae periculum, ipsius iniuriam fidei, ecclesiae prae
dictae contemptum et opprobrium Iesu Christi.

Super quo tanto vehementius contrislamur, quanto faventius7) 
super omnia cordis nostri desiderabilia cupimus, ut cultus eiusdem 
fidei per orbem longius8) latiusque dilTusus continuum, auctore Do
mino, suscipiat incrementum. Volentes igitur apostolicis apud te super 
hoc insistere monitis et ad veritatem, quae Christus est, paternis te 
persuasionibus revocare ac sperantes, quod te graviter contra Deurn 
et eius ecclesiam deliquisse considerans, condigne poeniteas et errorem 
tuum corrigere studeas per te ipsum, magnitudinem tuam monendam 
duximus attentius et hortandam, quatinus9) ad tuam memoriam revo- 
cans, quanto studio, quantaque sollicitudine circa exaltationem tuam 
sedes apostolica laboravit10), considerans etiam, quod non ecclesiam, 
sed te ipsum decipis, tuum in hac parte promissum dampnabiliter 
non servando, perditionis viam, qua graderis11), non différas abiurare 
et id, quod de ipsius observatione fidei et praedictae ecclesiae oboe- 
dientia iuramento praestito promisisti, inviolabiliter observare procures 
ita. quod nos tuorum laudabilium operum odore percepti, multa exinde 
perfusi laetitia, dulcia ipsius ecclesiae ubera, quae copiose dudum in 
multorum beneficiorum perceptione suxisti, tibi tuis exigentibus me
ntis affectuosius porrigamus.

Alioquin venerabilibus fratribus nostris... Olomucensi12) et... Wra- 
tislaviensi episcopis litteris nostris iniungimus, ut te ad id per cen- 
suram ecclesiasticam appellatione remota compellant, invocato nihilo- 
minus contra te auxilio brachii saecularis, non obstantibus13) ali- 
quibus litteris apostolicis, cuiuscunque tenoris existant, per quas effectus 
praesentium impediri valeat vel differri, et constitutione de duabus 
dietis édita in concilio generali.

Datum Laterani idibusu) I’ebruarii, pontificatus nostri anno 
tertio.15)

Data sunt Olomucensi aliisque praesulibus mandata, ut Danielem 
censuris armisque fidelium ad officium redigerent.

7) T. Danieli... amorem Alexander... Dei. 2) D. invigilare. 3) TM. 
immeriti. 4) D. MH. TM. consurgit. 5) TA. lucem. e) TM. regum, D. regni. 
7) TA. ferventius. 8) D. fidei longius. 9) D. quatenus. 10) D. labora- 
verit. u) D. gradieris. ,2) D. Olonmczensi. 1!l) TM. compellant, non 
obstantibus... M) D. idus. lâ) T. Februarii anno tertio.

Текст y il. Ru». M. /, Nr. 05; Fejér, VU. cmop. 580; M. Hung. 
II. X II Dipl. N. 326; Cod. dip/. Moraviae III,  Nr. 232; Длухоиіа 
II. Pol. V II, p. 401. s. a. 1266. Длумш користував ся оригіналом. який 
був у краківськім єпископськім архіві.
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41. Александер IV поручає оломуцькому і вроцлавськоиу епи- 
скопови наложити на Данила церковні кари. Рим-Лятеран